13. ἢ ἀναιρέτεον] Cod. Ciz. ἢ ἀναιρέτεον. Marc. A. Mon. C. οἷον ἀναιρέτοις.

magnitudo in relatione non ponitur, sed majus atque minus ad relationem merito spectare pertantur. Ad aliud enim hoc ipsum, quod sunt, dicuntur, sicut et duplum atque dimidium. Curnam igitur mons quidem saepe parvus dicitur, granum vero milii saepe magnum? Forsitan quando parvum montem dicimus, parvum ibi quasi minorem intelligi volumus. Si enim etiam apud illos, qui haec tractant, conceditur montem appellari parvum, quatenus cum rebus ejusdem generis, id est, cum montibus comparatur, merito etiam est concessum parvum ibi accipi pro minore. Jam vero et magnum milium non simpliciter judicatur magnum, sed magnum propriè milii granum. Hoc autem perinde est, ac si tantum dicatur cum rebus ejusdem generis comparatum, quibus profecto naturali ratione majus appellari potest. Deinde cur non et pulchrum in relatione ponatur? Verum id minime fieri respondebitur, quia pulchrum quidem secundum se ipsum accipiatur, sitque quale: pulchrius au-

tem in eorum esse numero, quae ad aliud referuntur: tamen etiam, quod appellatur pulchrum, videri potest turpe aliquando, si cum alio conferatur, qualis humana pulchritudo cum Deorum pulchritudine comparata. Hinc utique illud dictum est, puleherrima inter simias turpis erit, si cum alio quodam genere conferatur. Sed profecto dicetur, id quidem perpulsehrum secundum se ipsum considerari: sed adversus aliud, aut pulchrius, aut turpius judicari. Ergo et in hoc genere magnum quidem aliiquid est in se ipso, ipsa magnitudine preeditum, ad aliud vero non magnum: alioquin si minus deceat ita loqui, negare eogeniū, aliiquid esse pulchrum, propterea quod aliud quiddam eo pulchrius nobis occurrat: sed neque id negare debemus. Neque igitur negandum est, aliiquid esse magnum, quoniam aliud quiddam ipso sit magus: quandoquidem neque majus quicquam esset omnino, nisi esset et magnum: quemadmodum neque pulchrius, nisi foret et pulchrum.

627

^Α Ἀπολειπτέον τοίνυν καὶ ἐναντιότητα εἶναι περὶ τὸ ποσόν· αἱ γὰρ ἔννοιαι τὴν ἐναντιότητα συγχωροῦσιν, ὅταν μέγα λέγωμεν, καὶ ὅταν μικρὸν, ἐναντίας τὰς φαντασίας ποιοῦσαι, ὥσπερ ὅταν πολλὰ καὶ ὀλίγα, καὶ γὰρ τὰ παραπλήσια περὶ τοῦ ὀλίγα καὶ πολλὰ λεκτέον. Πολλοὶ γὰρ οἱ ἐν τῇ οἰκίᾳ, ἀντὶ τοῦ πλείους· τοῦτο δὲ πρὸς ἄλλο· καὶ ὀλίγοι ἐν τῷ θεάτρῳ, ἀντὶ τοῦ ἐλάττους. Καὶ δεῖ ὅλως τὰ πολλὰ πολὺ λέγειν πλῆθος ἐν ἀριθμῷ. Πλῆθος δὲ πῶς τῶν πρός τι; τοῦτο δὲ ταύτον τῷ ἐπέκτασις ἀριθμοῦ, τὸ δὲ ἐναντίον συστολή. Τὸ δὲ αὐτὸν, καὶ ἐπὶ τοῦ συνεχοῦς τῆς ἔννοίας, τὸ συνεχὲς προσαγούσης εἰς τὸ πόρρω. Ποσὸν μὲν οὖν, ὅταν τὸ ἐν προσέλθῃ καὶ τὸ σημεῖον. Ἀλλ' ιο ἐὰν μὲν ταχὺ στῇ ἑκάτερον, τὸ μὲν ὀλίγον, τὸ δὲ μικρόν· ἐὰν δὲ η σπρόδος προϊοῦσα μὴ παύσηται ταχὺ, τὸ μὲν πολὺ, τὸ δὲ μέγα. Τίς οὖν ὄρος; τίς δὲ καλοῦ; Θερμοῦ δὲ καὶ ἔνι θερμότερον καὶ ἐνταῦθα. Ἀλλὰ λέγεται τὸ μὲν θερμότερον πρός τι· τὸ δὲ θερμὸν, ἀπλῶς ποιόν. Ὁλως δὲ λόγον τινὰ ὥσπερ καλοῦ, οὕτω καὶ μεγάλου¹⁵ εἶναι, ὃς μεταληφθεὶς μέγα ποιεῖ, ὥσπερ καλὸν ὁ τοῦ καλοῦ. Ἐναντιότητης τοίνυν κατὰ ταῦτα περὶ τὸ ποσόν· κατὰ γὰρ τὸν τόπον οὐκ ἔτι ὅτι μὴ τοῦ ποσοῦ, ἐπεὶ καὶ, εἰ τοῦ ποσοῦ ἦν ὁ τόπος, οὐκ ἦν

1. Ἀπολειπτέον] Cod. Vat. ἀπολειπτέον.

2. λέγομεν] Ita Codd. omnes: sed Ed. λέγομεν.

3. ποιοῦσα] Cod. Ciz. ποιοῦσα.

4. καὶ γὰρ] Cod. Vat. omittit γὰρ.

ib. περὶ τοῦ] Cod. Ciz. et Vat. omit. tūnt περὶ.

6. ἐν θεάτρῳ] Ita Ed. Sed Codd., excepto Darmi, omnes interponunt τῷ. In Mon. C. et Vat. scriptum est θεάτρῳ. Utrumque recipiendum fuit.

ib. Καὶ δέ] Cod. Ciz. καὶ δέ.

8. ταῦτα] Cod. Vat. ταῦτα.

ib. ἐπέκτασις] Cod. Med. B. ἐπέκτασις.

9. τῆς συνεχοῦς] Codd. omnes, excepto Marc. B. sed Darm. et Med. A. nomini ex corr., τοῦ συνεχοῦς. Quod recepi.

12. σπρόδος περιοῦσα] Codd., excepto Darm., omnes περιοῦσα. Quos sequor.

18. καὶ εἰ τοῦ] Cod. Mon. C. Marc.

A. καὶ ἢ τοῦ.

XII. *Productio et contractio contraria sunt. Si producitur numerus, fit multis: si contrahitur, evadit paucus. Similiter dimensio contractione quidem parva, productione vero fit magna. Paucum igitur atque multum contraria sunt, similiter parrum atque magnum.*

Sicut determinata est ratio quædam pulchri, ita calidi atque magni. Tum vero in loco est oppositio proprie relativa, ut inter superiorius et inferiorius. Denique oratio per accidens est in genere quantitatis, per se vero est in motu.

Permittendum igitur etiam, contrarietatem existere circa quantum. Cogitationes enim ipsæ contrarietatem hic admittunt, quando magnum dieimus, et quando parvum, imaginaciones contrarias afferentes: sicut quando multa et pauca dicimus: similia namque illis etiam circa pauca et multa contingunt. Multi enim domi esse dicuntur, et interim sub hoc nomine multi esse plures intelliguntur. Id ipsum vero, quod appellatur plures, refertur ad aliud: saepe etiam

ferunt esse paucos in theatro, intelligentes, ibi esse pauciores. Operæ pretium est omnino, quando dicimus multa, intelligere multititudinem in numero plurimam. Multitudo vero quonam pacto inter relativa connumerabitur? Hoc autem idem est, ac si dicatur, multitudem esse productionem propagationemque numeri: hujus vero contrarium est contractio. Idem vero evenit et in ipsa notione continuo in longum quodammodo continuum protrahente. Quantitas enim oriri videtur, quando unum et signum prodigiuntur. Verum si cito utrumque sistat gradum, illud quidem evadit paucum, hoc vero fit parvum: sin autem processio in progrediendo non eito desinat, illud certe evadit multum, hoc vero fit magnum. Quisnam igitur terminus est vel definitio? Sed quis pulchri terminus? quis vero calidi? Atqui et in ordine calidi est calidius: sed enim calidius quidem ad aliud referunt: calidum vero simpliciter existit quale. Omnino autem rationem quandam sicut pulchri, sic